
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,  29-9- 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.: 132762 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες: Ε.Θραψανάκη 

Τηλέφωνο     :210 92 87 254 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του 

βιοκτόνου προϊόντος (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) RAID gel 

σκοροκτόνο, ως προς τον 

παρασκευαστή του σκευάσµατος, τον 

παρασκευαστή της δραστικής ουσίας,  

το εργοστάσιο παρασκευής και 

συσκευασίας του σκευάσµατος, τη 

συσκευασία, τον τρόπο εφαρµογής και 

τη σήµανση. 

ΠΡΟΣ: : S.C. Johnson Hellas Ltd. 

                Φραγκοκλησιάς 7,  

                 15125 Μαρούσι / Αττικής 

                (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ  1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Κ. Κιλτίδη 

2. Γραφείο Γ. Γ. κ. Κ. Σκιαδά. 

3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 

4.ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

5. Μ. Φ. Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

6. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 7 παρ. 5 και 8. 

2. Τη µε αριθµ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για την “τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων” και ειδικότερα το Κεφ. ∆ παρ. 4 και 5. 

3. Το Π.∆ 206/19-11-2007  (ΦΕΚ 232/Α/ 19/9/2007)  “∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών” 

4. Τη µε αριθ. 147/19-1-2009 (ΦΕΚ 67/Β΄/21-1-2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Κωνσταντίνο Κιλτίδη και Μιχαήλ Παπαδόπουλο». 

5. Τη µε αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/Β’/22-5-2009) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’» 

6.  Τις από 5-5-2009, 13-7-2009, 10-8-2009 και 14-9-09 αιτήσεις τροποποίησης της εταιρείας S.C. 

Johnson Hellas Ltd. 



 2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 12340 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά που χορηγήθηκε µε την 

µε αριθ. απόφασή 88111/03-02-1999 µας και τροποποιήθηκε µε τις µε αριθµ. 90440/7-3-2001, 

122187/20-10-2006 και 121776/10-9-2007 αποφάσεις µας ,στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο 

υγειονοµικής σηµασίας) RAID gel σκοροκτόνο, ως προς τον παρασκευαστή του σκευάσµατος που 

είναι και κάτοχος της έγκρισης και υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση, το 

εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας, τη συσκευασία, τον τρόπο εφαρµογής και τη 

σήµανση και συγκεκριµένα: 

 

α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: S.C. Johnson Hellas Ltd., Φραγκοκλησιάς 7, 15125 

Μαρούσι, Αττική, αντί της εταιρείας S.C. Johnson Hellas SA λόγω αλλαγής νοµικής µορφής της 

εταιρείας  

Κάτοχος της έγκρισης: ο παρασκευαστής.  

Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο παρασκευαστής. 

β. Παρασκευαστής της δ.ο.: Tagros Chemιcals India Limited από Ιανουάριο του 2010 

γ. Εργοστάσιο παρασκευής & συσκευασίας: Zobele Holding S.p.a. 

δ. Συσκευασία: Οι πλακέτες εσωκλείονται σε χάρτινες θήκες των δύο τεµαχίων, αποσπώµενες 

µεταξύ τους, οι οποίες έχουν µορφή άγγιστρου ή συσκευάζονται σε κουτιά των τεσσάρων και 

έξι πλακετών που περιέχουν ίσο αριθµό πλαστικών άγκιστρων.  

 

Τρόπος εφαρµογής: Ανάλογα µε το είδος της συσκευασίας διαµορφώνεται ως εξής: 

 

a. Στην περίπτωση των δύο τεµαχίων: 

1. Χωρίστε τη συσκευασία στα 2. 

2. Ανασηκώστε το χαρτόνι από το γλωσσίδι, χωρίς να το αφαιρέσετε. 

3. Αφαιρέστε προσεκτικά τη µεµβράνη αλουµινίου τελείως από την πίσω όψη της πλακέτας, 

αποκαλύπτοντας έτσι την ειδική διαπερατή µεµβράνη. 

4. Επαναφέρατε το χαρτόνι στην αρχική του θέση, τοποθετώντας το γλωσσίδι µέσα στη σχισµή. 

Τοποθετήστε την πλακέτα στην ντουλάπα σας, κρεµώντας την από το ειδικό άγκιστρο, ή στο 

συρτάρι σας φροντίζοντας η διαπερατή µεµβράνη να µην έρχεται σε επαφή µε τα ρούχα σας. 

Αντικαταστήστε όταν εξατµιστεί το υγρό της. .  

Η διάρκεια δράσης του δρώντος συστατικού είναι 3 µήνες. 

 

b. Στην περίπτωση των κουτιών των τεσσάρων και έξι πλακετών: 

Αφαιρέστε προσεκτικά τη µεµβράνη αλουµινίου τελείως από την πίσω όψη της πλακέτας, 

αποκαλύπτοντας έτσι την ειδική διαπερατή µεµβράνη. Τοποθετήστε την πλακέτα στην 

ντουλάπα σας, κρεµώντας την από το ειδικό άγκιστρο, ή στο συρτάρι σας φροντίζοντας η 

διαπερατή µεµβράνη να µην έρχεται σε επαφή µε τα ρούχα σας. Αντικαταστήστε όταν 

εξατµιστεί το υγρό της.  

 

δ. Σε εφαρµογή της 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η σήµανση 

διαµορφώνεται ως εξής  για τα προϊόντα µε ηµεροµηνία παραγωγής από ∆εκέµβριο 2009: 

 

Σηµάνσεις τοξικότητας: Xi Ερεθιστικό, 

N Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R38 Ερεθίζει το δέρµα. 

 

 

 



 3 

Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις):. 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον 

 

Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2 - Μακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 

S24 - Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα. 

S29 - Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση. 

Περιέχει  Γερανιόλη, κιτράλη, (R)-p-µενθα-1,8-διένιο, Κουµαρίνη, Οξικό οκτ-1-εν-3-ύλιο. Μπορεί 

να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

- Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσης. 

 

Πρώτες Βοήθειες:  

S26 - Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. 

S28 - Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό.  

S46 - Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την 

ετικέτα. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

II. Το κείµενο της ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) 

και την 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ. 

IΙΙ. Η εταιρεία S.C. Johnson Hellas Ltd. αναλαµβάνει την ευθύνη για τα ήδη υπάρχοντα αποθέµατα 

του σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά. 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθµ. 88111/03-02-1999 Υπουργική Απόφαση όπως έχει 

τροποποιηθεί. 

 

 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 
 


